Conditio autem potestativa legato & adjecta cum primū aderit facultas debet adimpleri, ut demonstrat apertè text. in l. *Hæc conditio*, la 2. 29. in ordine, D. de condit. & demonstrat. cujus sunt verba: *Hæc conditio si in capitolium ascenderit, sic accipienda est, si cum primū potuerit capitolium ascenderit.* Est sententia ita distinguens glossæ in d. l. *Si quis instituatur*, Baldi in l. *Si pater*, n. 27. C. de institut. & substit. & in dicta l. *Si plures*, dicto n. 32. Jasonis in l. 2. n. 6. C. de institut. & substit. Alexand. consilio 46. in princip. lib. 7. Gregor. Lop. in d. l 7 tit. 4. part. 6 gloss. 4. Card. Tusch. practic. concl. lit. C. conclus. 581. n. 5. & 6.

Hujusmodi autem & in legatis conditionis implementum ita demum obligat, cum leviter, & habiliter impleri potest, verba sunt Baldi in dict. l. *Si plures*, n. 32. C. de condit. insert. idem etiam tenet Augustin. Beroi. dicto consilio 28. n. 53. lib. 2. ubi tunc in legatis debere adimpleri conditionem, cum sine onere, aut sumptu impleri valet, notat, aliisque ex proximè citatis advertunt.

Differentiae & rationem inter conditionem legato, vel institutioni adjectam constituunt dict. gloss. fin. in d. l. *Si quis instituatur*, §. 1. & ibi Bart. & Doctores, quos etiam sequitur Joann. Guttier. dict. consil. 17. n. 11. Quod hæres sicut legatarius non sit gravandus; qui majus periculum in institutione, ne testator sine hærede remaneat, quam in legato vertitur.

Mixta & autem conditio (ut est hæc si nupserit) tam si legatis, quæm in institutionibus absque alia temporis præfinitione adjiciatur, quandocumque ante hæredis, vel legatarii mortem poterit adimpleri, ut & iura in principio adducta probant; & in specie tenent Socin. in d. l. *Hæc conditio*, la 2. n. 2. D. de condit. & demonstrat. Deci. in l. 2. in princip. C. de institut. & substit. acutissimus Emanuel Acosta in l. *Cum tale*, §. *Si arbitratus*, D. de condit. & demonstrat. vers. Ultimò legis sententia, n. 20. *Azeved.* dicto consil. 4. n. 36. & 42. Guttier. d. consilio n. 14. Cardinal. Francis. Mant. de conjectur. ultim. volunt. libro 11. tit. 18. n. 26. vers. Ego autem puto, & n. 27. *Didac. Spino de testam.* gloss. 14. princip. n. 18. 19. & 20.

Contrariam tamen sententiam (in proposita nem. Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

pè specie deficere conditionem, si intra triennium post pubertatem non impleatur, nuptiæque intra illud non fuerint celebratae) probat singularis, & expressus text. in l. 2. §. *Ad filiorum*, C. quando, & quibus quartapars debetur, lib. 10. ubi ita tenent Bart. & Joann. de Platea, Jas. in d. l. num. 6. C. de institut. & substit. Bald. in l. *Placet*, in fine, D. de liber. & posthum. Paul. Castren. in d. l. *Hæc conditio*, n. 2. Guil. Benedict. in cap. Raynuntius, verb. Cuidam Petro tradiderunt, num. 4. & 5. Cardinal. Mantic. d. tit. 18. num. 26. qui licet dubium hoc putet; in foro obtinere forte dicit, receptoremque hanc sententiam testatur *Acosta* ubi suprà, *Didac. Spino* d. loco, num. 21. firmat latius Stephan. Gratian. disceptat, forens. cap. 137. num. 9. & seqq. Francisc. Marc. decis. 683. tom. I. *Tobi.* Nonius consil. 25. num. 6. Mutaf. const. Panor. cap. 47. num. 95. Maresca var. resolut. lib. 1. cap. 73. num. 12. & 13. alias plurimos referens, Joan. Mar. Novar. quæst. foren. 68. n. 6. & seqq. p. 1. Castill. controv. lib. 5. 2. p. cap. 115. num. 2. & seq. licet ex num. 5. contrarium tenentes referat, cumque eis teneat.

Nec responso ad text. in d. P. *Ad filiorum* à contrariæ partis sequacibus tradita, contendentibus in casu speciali, & dispensativè loqui; omnino satisfacit, cùm generaliter intelligendum afferat. *Jaso* ubi proximè, supponantque alij cum eo relati.

Si tamen pauperi & conditio hæc adjecta sit, dum ob paupertatem-decenter, commodeque matrimonium contrahere non potest, prædicto trium annorum spatio non arctari; post illudque hæreditatem, legatumve deberi, indubitanter tenendum est, ex text. in l. 1. D. de curat. bonis dand & ex his, quæ suprà n. 6. in fin. adnotavimus. Quinimò & pro impleta conditionem haberet, ex vulgari regula text. in cap. *Cum non stat, de regul. jur. lib. 6.* Quæ in conditionibus potestativis, mixtisque procedit, & text. in l. *Multa*, 6. & in l. *In testamento*, 31. D. de condit. & demonstrat. l. 1. C. de institut. & substit. l. *Turpia*, 54. §. 1. & §. pen. D. de legat. 1. l. Uter ex fratribus, 32. vers. Plerunque, D. de condit. instit. cujus sunt verba: *Plerunque enim hæc conditio, si uxorem duxerit, si dederit, si fecerit, ita accipi oportet, quod per eum non stet, quominus ducat, det, aut faciat.* Qui est in terminis nostris formalis, & expressus text. de jure etiam Regio in l. 14. tit. 4. & in l. 22. tit. 9. part. 6. observant (præter ordinarios in dictis locis) Philipp. Corne. consi. 168. num. 12. lib. 3. Cardinal. Tusch. practic. conclus. lit. C. conclus. 581. num. 8. estque communis secundum Marc. Anton. Peregrin. de fidei commiss. art. 16. n. 130.

Idque five gravatus conditionem omnino implere non valeat; five possit de facto, non tamen honestè, & cum tunc posse non dicatur, juxta jura vulgaria, docuitque in specie gloss. in d. l. 1. verb. *Manifestum est*, in fin. C. de institut. & substit. ibi: *Item quod dicit hæc lex, est verum, si honestè potest nubere mulier, alias non excluditur, observant in iisdem terminis Joan. à Castillo controver. lib. 4. cap. 25. n. 78. Marc. Ant. Peregrin. d. art. 16. n. 138.*

Quare si testator præciperet, hæc conditione hæreditatem relinquere, vel legatum, ut hæres, aut legatarius cum persona indigna, & talive cum qua matrimonium honestè contrahere non posset, contraheret: licet conditioni non pareret, hæreditatem, aut legatum haberet. Imò talis conditio tanquam impossibilis de jure rejicitur, proque non adjecta reputatur, juxta text. in l. *Conditiones*, 9. l. *Conditiones*, 14. l. *Filius*, 15. D. de condit. institut. l. *Si à muliere*, 29. P. Idemque, D. de milit. testam. l. 2. (a contrario sensu) C. de condit. & substitut. l. *Non dubitamus*, 20. & expressior in l. *Cum ita legatum*, 62. §. *Videamus*, D. de Condit. & demonstrat. Videamus (inquit

Gajus) & ita legatum sit. Si Titio nupserit. Et quidem si honestè Titio posse habere dubium non erit, quin nisi paruerit conditioni, excludatur à legato; Si vero indignus sit nuptiis iste Titius, dicendum est, posse beneficio legis cuilibet nubere l. 3. tit. 4. part. 6. ibi: E generalmente son llamadas impossibles segun derecho, todas las conditions que son contra honestad de aquel a quien son puestas, o contra buenas costumbres. l. 14. in fin. eod. tit. & part. l. 32. tit. 29. ead. part. ibi: O contra su fama, o deshonora de los parientes del, non deve ser guardado tal mandamiento. estque communis, & concors omnium resolutio, quam (post antiquiores) tradunt Cardin. Franc. Mantic. de conject. ultim. volunt. d. lib. 11. tit. 18. num. 2. & 5. Tell. Fernand. in L. 30. Taur. n. 9. Pelaez de Mieres de majoratib. 1. part. quæst. 50. n. 10. & 11. uterque Molin. alter de Hispanor. primogen. lib. 2. cap. 13. n. 5. alter de justit. & jur. 1. tom. disputat. 207. Pat. Thom. Sanchez de matrimon. libro 1. disputatio ne 33. n. 11. Leand. Galganet. de condit. & demonstrat. 1. part. cap. 2. n. 5. versic. Secunda impossibili tis jure, & cap. 8. n. 12. Castill. controvers. d. lib 4. cap. 25. n. 48. ubi generaliter, ac indistincte dicti.

S. Videamus dispositionem procedere, quomodo cumque in honestas interveniat, proque non adjecta conditionem habendam, demonstrat, tenentque Joann. Sicchard. in dicta l. 1. n. 4. in fin. C. de instit. & substit. Eman. Costa in d. I. Cum tale, §. Si arbitratu, ampliat. 3. in princip. Galgan. Tell. & Mier. d. locis.

Unde sicut condito nubendi certæ personæ, tunc demum obligat, si gravatus eam honestè possit adimplere: ita cum intra certum tempus + nubendi conditio adest, non aliter obligabit, aut excludet gravatum, quæ si honestè intra præfixum terminum cum posset conditioni parere, non paruerit, ob juris, quæ in utroque casu adest, impossibilitatem. De persona enim ad tempus + (ubi eadem præcipue est ratio) valet argumentum, text. in l. Qui plures liberos, 38. in princip. & ibi Doctores, D. de vulg. & pupill. latè Nicol. Everard. in topic. legalib. loco 37. a persona ad tempus, Acosta supra limit. 8. n. 2. Hoc probans argumento, quod sicut conditio de non nubendo certo generi personarum; + quia non omnimodam; sed certarum personarum respectu videntiam inducit, efficax est; dict. l. Cum ita legatum, 62. & l. Hoc modo, 63. de condit. & demonstrat. Sic etiam conditio non absolutam viduitatem, sed certi temporis respectu injungens. Et in terminis nostris, conditionem de nubendo intra certum tempus, si honestè intra illud adimpleri nequeat, non facere deficere + legatum, sicut in conditione de nubendo cum certa, & determinata persona, cum qua honestè contrahi non potest; asseverat (per jam dicta fundamdata) Castill. dicto c. 25. num. 54. præcipue circa fin. & n. 55. ita judicatum in simili casu, imo & fortioribus terminis per Regium Hispanensem Senatum asserens, ibidem num. 1. in causa cuiusdam dominæ Annæ de Quesada, cui patruus suus 1500. ducatos legaverat, si intra duos nuberet annos, quæ cum intra prædictum non nuberet tempus, sed post sexta morte testatoris annos, eam legatum petentem repellendam, legatumque ob conditionem non impletam defecisse, instabant testatoris hæredes; quorum objectionibus non obstantibus, in legatariae favorem contendentis sibi fore legatum, ac si conditioni paruisse, præstandum, cum per eam quominus pareret, non stetisset, quia patrem habebat, cuius ad matrimonium intra biennium contrahendum non aderat consensus; judicavit Senatus. Idque etiam procedere, si non apparuisse, dictam legatariam intra præfatum tempus nubere voluisse, contradixisseque patrem, cum satis dicatur matrimonium patrem filiae impe-

dire, qui eidem maritum non quærerit, cum ad patrem munus hoc pertineat, nec ei se filia absque dedecere possit ingerere, advertit idem ipse Castillo supr. n. 65. Quod si dixeris.

Quibus accedit Baldi doctrina confilio 357. libro 1. tradentis: statuto disponente, ut Mediolanensis mulier extra Mediolanum sub hæreditatis privationis poena non nubat, privandam eam non esse, si patris iussu extra + nubat. Eandem protulit idem ipse Bald. sententiam in dict. l. 1. num. 9. C. de instit. & substit. quam probant Bertrand. conf. 148. vol. 1. Joann. Gratian. regul. 83. num. 9. Ludovic. Molin. de Hispan. primogen. lib. 2. cap. 15. num. 22. vers. Idem magis, & cum aliis, quos refert P. Thom. Sanchez de matrimon. libro 1. disput. 33. numero 13. Cum honestè contra, vel præter parentis voluntatem nubere filia nequeat, ut latius idem ipse proficitur Sanch. lib. 4. disput. 23. num. 9. Petr. Ledesm. de matri. q. 47. artic. 6. dub. 2. Bellarmin. eod tract. capite 19. proposit. 3. P. Molin. de just. & jur. 1. tom. tract. 2. disput. 176. alter Molin. ubi supr. Joann. Petr. Fontanell. de pact. nupt. claus. 4. gloss. 2. n. 6. cum seqq. Philip. Pasch. de virib. patr. potest. 2. p. c. 5. num. 26.

Quæ nostram quoque firmat, arguendo de loco ad tempus, + quod in jure validum est argumentum, 1. sext. in l. Vinum, 22. D. si cert. petat. Nicola. Everard in locis legalib. loco 8. de tempore ad locum, Cardin. Dominic. Tusch. præt. conclus. lit. A cond. 505. Petr. Barbos. ad leg. Hæres absens, 19. in princip. n. 69. in fine, D. de judic.

Sicut igitur conditio de nubendo intra certum locum sub hæreditatis, vel legati privationis poena, si honestè impleri non potest, non impedit quominus ea conditione rejecta, legatum vel hæreditas debeatur: ita si conditio de nubendo intra certum tempus, + honestè intra illud adimpleri non valeat: si post illud impleatur, legatum, vel hæreditatem relictam conditione illa non obstante debet diciendum erit.

Ex quibus omnibus deprehenditur manifestè conditionem de nubendo intra certum tempus, vel simpliciter pauperi hæredi, vel legatario adiectam, si intra statutum terminum eam honestè ob paupertatem + suam implere non valeat, conditionis deficitum non efficere quominus hæreditatem vel legatum non consequatur; si cum facultas adfuit, honesteque gravatus contrahere potuit, etiam post statutum terminum, vel si statutus non sit, post trienium à lege requisitum matrimonium contraxit, nec tunc d. l. 2. §. Ad filiorum locum habere Dispositionem. Quod in facti contingentia & habui, & obtinui, in cuiusdam honestæ puellæ persona: cui quingentorum ducatorum summa si nupsiasset, testamento relictæ fuerant, postque nubilis ætatis annos per octo parum plusminusve cælebs, in uxorataque ob ejus paupertatem, cuius ratione sibi coæqualem, condignumque suæ conditioni maritum non reperiat, stetit, quam Jegantis hæredes dicti. Ad filiorum prætextu repellere connabantur, contra quos tamen dicta sententia est.

Specialia Quædam extra Quæstiones in ultimis voluntatibus.

S U M M A R I U M.

1 Conditione de nubendo certæ, determinata persona adiecta, qualibet in conditione positarum ante illius implementum (mora etiam, vel culpa non inserviente) decedente, legatum corruit.

2 Linea

- 2 Limitatur si pauperi conditio hæc apposita sit.
 3 Fidei commissum universale à filio post ipsius mortem alicui relictum, invivitam habet conditionem si sine liberis decesserit?
 4 Fallit si bac formula pauperibus pro conscientiæ exoneratione, maleque ablatorum restitutione relictum sit. Et quid si de male ablatorum restitutione mentio non fiat? num. 6. & 7.
 5 Animæ favor liberorum commodo, & favori prævalet.
 8 Tacita pupillaris sub vulgari expressa filio impuberi facto contenta matrem pupilli non excludit.
 9 Fallit si pauperes substituti sint.
 10 Et an ut fallentia procedat, requiratur pro conscientiæ exoneratione, maleque ablatorum restitutione pauperum substitutionem fieri, vel etiam ea non facta vera sit? & num. 11.
 12 Pupillaris expressa matrem excludit.
 13 Ampliatur ut etiam à legitima matrem excludat.
 14 Et etiam in conscientiæ foro.
 15 Fallit si mater inops sit, quæ legitima tunc privari non potest.
 16 Legatum consanguineis pauperibus factum, potius ex pia causa, pietatisque ratione, quam sanguinis factum præsumitur.
 17 Tale legatum ut pium debetur, etiam si omnes juris civilis solemnitates non fuerint servatae.
 18 Legata ad pias causas in minus solemnii testamento relicta, licet alia non teneant; ipsa tamen valent.
 19 Misérabilibus personis relictum ad pias causas factum censetur. Intellige ut n. sequent.
 21 Qualibet dispositio de prima tantum intelligitur vice.
 22 Fallit misérabilium personarum favore, quibus legatum relictum, annum præsumitur.

Primæ hujus tractatus partis ordinem servando, ubi aliqua extra quæstiones specialia ei pertinentia in calce adjecimus: huic pariter secundæ alia, quæ ultimas voluntates respiciunt, necimus.

Ergo, licet in conditione de nubendo certæ, & determinatae personæ, qualibet in conditione adjectarum ante conditionis implementum (mora etiam vel culpa non interveniente) persona decedente, legatum corruat: *text. in l. testamento, la 2. in ordin. 31. D. de condit. & demonstrat. l. Legatum, 4. C. de condition. in sert. de jure Regio text. in l. 14. tit. 4. & l. 22. tit. 9. part. 6. tenentque (præter Scrib. in dict. locis). Cardin. Mantic. de conject. ultim. volunt. lib. 11. tit. 18. n. 37. Ludovic. Molin. de Hispan. primog. lib. 2. c. 13. n. 23. communem dicens, Jac. Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 183. n. 40. & 41. & præsumpt. 146. num. 22. eod. lib. P. Thom. Sanch. matr. lib. 1. disp. 33. n. 24. quamvis referat ibi P. Ludovic. Molin. de justit. & jur. 1. tom. tr. 2. disput. 206. in fin. & disput. 207. afferentem, conditionem mixtam (ut est hæc de nubendo) pro impleta haberi si altera persona cum qua contrahendum matrimonium foret, è vita migret, securus si ipsam gravata. Sed in quolibet casu conditione hac deficiente, legatum deficere; firmant aperte dicta *jura Peregrin.* etiam *de fidei commis. art. 16. n. 139.**

2 Si tamen pauperi conditio hæc de nubendo certæ personæ adjecta sit, et si persona conditioni apposita decedat; deberi nihilominus legatum; haberique tunc pro impleta conditione; aliter atque si diviti quantumvis dotis ratione relinquatur; tenens Bald. Novel. de dot. 1. p. privileg. 76. ad fin. vers. Potest dici, & privil. 77. Didac. Cov. de testam. c. 3. n. 15. vers. Quinò inde colligitur, Card. Manti. d. lib. 11. tit. 22. n. 32. & 33. Didac. Perez. in l. 1. tit. 2. lib. 5. Ordinam. vers. Est tamen notandum. Thom. Velasco Paup. de Priv. Tom. I.

Sanch. ubi sup. n. 25. Pereg. d. loco, num. 104. Jacob. Menoch. d. lib. 4. præsumpt. 146. n. 22. & præsumpt. 183. n. 44. assentiturque Greg. Lop. in d. l. 14. tit. 4. par. 6. gloss. 4. verb. Se mutera.

Item, quamvis fidei commissum universale a filio post ipsius mortem alicui relictum, si sine liberis decesserit, intelligatur, invivitamque conditionem hanc habeat, ex eleganti satisque noto Papiniani responsu in l. *Cum avus*, 101. D. de condit. & demonstrat.

Si hac formula testatore pauperibus & relinquat, eosve pro conscientiæ exoneratione, maleque ablatorum restitutione substituat; conditionem illam non subaudiri; firmant And. Barbat in repet. l. *Cum acutissimi*, C. de fidei comm. ex n. 282. Tiraq. de privileg. piæ caus. privil. 17. & 68. Guil. Benedict. in repet. c. Raynuntius, verb. Si absque liberis, n. 25. de testam. Eman. Acost. in c. Si pater. verb. Si absque liberis n. 18. eod. tit. in 6. latè Joseph. de Rustic. ad d. *Cum avus*, lib. 2. c. 3. n. 1. & seqq.

Animæ namque favorem & liberorum commodo prævalere, facereque conditionem illam, & d. l. *Cum avus* præsumptionem deficere, cessareque docuit (post Bald. Aret. & alios ibi adductos) idem ipse Rustic. eod. loco ex Tobiæ c. 2. Pellem propelle, & omnia quæ habet homo donat pro anima sua d. n. 1. multis que seqq. firmans.

Quod tamen non tam pauperum ratione, & eorumque favore, sed conscientiæ exonerationis videtur constitutum. Si enim pauperes aliave pia causa fuisset filii substituta, nec de male ablatorum restitutione mentio fieret, prædictam fore subintelligendam conditionem, si sine liberis decesserit, tradit ex plurimis Acost. loco n. 17.

Malè autem ablatorum mentione in substitutione facta & etiam pia causa substituta non fit, præfatam non subaudiri conditionem; observat idem ipse ibi n. 18. vers. Ego nota.

Cujus generis illa etiam videtur assertio, quod licet tacita pupillaris & substitutio sub vulgari expressa filio impuberi facta, contenta (juxta text. in l. 4. de vulg. l. Quamvis. C. de impuber. & aliis substit.) matrem pupilli non excludat; l. ult. C. de instit. & substit. gloss. in l. Precibus, 8. ver. Omnimodo, C. de impub. & aliis substit. Alex. (communem dicens) in l. Centurio, n. 58. D. de vulg. & pupil. & ibi Jaf. n. 22. & in d. l. Precibus, n. 6. ubi etiam Curt. Jun. n. 20. Covar. communem quoque dicens in d. c. Raynuntius, §. 4. n. 6. Infinitos referens, de communi, & magis communi sæpè attestans novissimè Vincent. Fusar. de substit. q. 157. n. 1. & seq. materiam, & conclusionem hanc plenissimè tractans, multis ampliationibus, & limitationibus exornans.